de punition , de porter un témoignage 
contraire à leurs patrons ; de pareils t é 
moignages sont illicites et produits par l'in
gratitude. C'est pourquoi qu'ils n'aient pas 
non-seulement l'audace d'offrir volontaire
ment un tel témoignage, mais encore qu'ils 
ne puissent, étant appelés en jugement, 
être contraints de s'y rendre. 

Fait à Ravennes , le 4 des ides d'août, 
Marinien et Asclépiodote ; consuls. 423. 

12. 1/'empereur Zenon à Arcadius , 
préfet du prétoire. 

Nous ordonnons que quiconque ayant 
comparu devant un juge quelconque, quoi
qu'il ne soit pas le sien, pour porter té
moignage, ne puisse observer l'exception 
de la milice armée ou toute autre excep
tion, pour éviter que le juge sévisse contre 
Jui , selon que le demande la nature 
de sa déposition ou la qualité du fait ; mais 
que tous ceux qui sont appelés à fournir 
témoignage dans une cause civile , étant 
privés et dépouillés dans cette circons
tance du privilège d'opposer l'exception 
déclinatoire, soient conduits dans le ca
binet du juge , afin qu'ils ne doutent point 
qu'il ne puisse lui-même punir tout ce 
qui pourrait offenser ses oreilles. Il est 
donné à tous les juges , comme il a été 
dit souvent, pouvoir de punir , selon que 
l'exige le délit, sans qu'ils puissent en 
être empêchés par aucune exception , les 
témoins dont les dépositions seront recon
nues fausses et scandaleuses. 

Fait le i2descalend. de juin, Déciuset 
Longin, consuls, 486. 

M O I N S . 5r 
dicatur odiosus ex lîte criminis inter eos 
mota, et hoc apparuerif : non antè audia-
tur quàm de crimine judicetur. Si verô 
ex lite pecuniaria vel aliter est odiosus, 
procédât quidem testatio, terapore verô 
disputationum serventur hujusmodi quae6-
tiones. 

i r . Iidem AA. Georgiœ. 
Libertorum adversus patronos illicitas 

atque improbas voces pœnae abjectione 
praecludimus : atque i ta, ut non soluin— 
modo sponte prodire non audeant, sed ne 
vocati quidem in judicium venire cogan-
tur. 

Datum 4 id. augusti, Ravennœ, Ma-
riniano et Asclepiodoto Coss. 423. 

12. Imp. Zeno A. jdrcadio prcpfecto 
prœtorio. 

Nullum penitus, cùm semel ad judicetn 
quemlibet, licèt non suum, dicendi gratia 
testimonium fuerit ingressus : armatam 
forte militiam , vel quamlibet aliam fori 
praescriptionem , ad evadendum judicis 
motum , quem vel testimonii verborum 
improbitas , vel rei qualitas flagitaverit, 
posse praetendere prœcipimus ; sed omnes 
qui in civili scilicèt causa, suum praebent 
testimonium , separato , et tanquam ante 
judicium intérim deposifo exceptionis fori' 
privilegio , hujusmodi prassidio dénuda— 
tos , ita ad judicantis intrare secretum, ut 
quicunque aures ejus offenderint, non du-
bitent sibimet formidandum : data cunctis 
judicibus absque ullo praescriptionis obs-
taculo ( sicut saepè dictum est ) in testes 
quorum voces falsitate vel fraude non ca-
rere perspexerint, pro qualitate videlicèt 
delicti, animadvertendi licentia. 

Datum 12 calend. junii,Decio et Lon-
gino Coss. 486. 

* * 
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i 3 . Imp. Justinianus A. Mennœ P. P. 

Si quis testibus usus fuerit, iidemque 
testes adversus eum in alia lite producan-
tur .- non licebit ei personas eorum exci-
pere : nisi ostenderit inimicitias inter se 
et illos posteà emersisse , ex quibus testes 
repelli leges prsecipiunt : non adimenda sci-
licèt ei liceiitia, ex jpsis depositionibus 
testimonium eorum arguere. Sed et si l i -
quidis probationibus datione vel promis-
sione peruniarum eos corrnptos esse osten
derit : e'iam eam allegationem integram 
ei servari pracipimus. 

Datum 7 calend. junii , DN. Jus t i -
niano A. II. Coss. 5a8. 

14. Idem A. Mennœ V. P. 

Testium facilitatem, per quos multa ve-
ritati contraria perpetrantur , prout possi-
bile est, resecantes : omnibus praedicimus, 
ut qui in scriptis à se débita retulerint, 
non facile audiantur, si dicant omnis de-
biti vel partis solutionem sine scriptis se 
fecisse, velintque viles, et forsitan redemp-
tos testes super hujusmodi solutione produ-
cere : nisi quinque testes idonei, et summas 
atque integrue opinionis praestô fuerint so-
lutioni celebratee, hique cum sacramenti 
religione deposuerint sub prsesentia sua 
debitum esse solutum : ut scientes omnes 
ita ea statuta esse , non aliter debitum vel 
partem ejus persolvant, nisi vel securita-
tem in scriptis capiant, vel observaverint 
preefatam testium probationem : his seili-
cèt, qui jam sine scriptis debitum vel par
tem ejus solverint, à prœsenti sanctione 
meritô excipiendis. Sin verô facta quidem 
per scripturam securitas sit, fortuito au-
tem casu vel incendii, vel naufragii, vel 
alterius infortunii perempta : tune liceat 
his qui hoc perpessi sunt, causam péremp
tions probantibus, etiam debiti solutio
nem per testes probare, damnumque ex 
amissione instrument efïugere. 

Datum calend. junii , DN. Justiniano 
A. II. Coss. 5a8. 

V , T I T R E X X . 

i3 , L'emper. Justinicn à Menna , préfet 
du prétoire. 

Si quelqu'un s'étant servi déjà une foi» 
de certaines personnes pour témoins, ces 
mêmes témoins sont produits contre lui 
dans un autre procès, il lui est défendu 
de les récuser; à moins qu'il ne prouve 
que depuis, il est né entre lui et ces témoins 
une inimitié telle que les lois commandent 
que leur témoignage soit rejeté. Dans ce 
cas il ne doit pas être privé de la faculté de 
réfuter leur témoignage par leurs propres 
dépositions ; et même s'il prouve par des 
preuves évidentes qu'ils ont été corrompus 
par de l'argent qui leur a été donné ou 
promis , nous ordonnons qu'il lui soit 
permis de poursuivre cette accusation.